brasileiros, ma caracterizações da amostra foram inseridas cinco questões para 
identificar: o gênero, idade, renda familiar, quantas viagens com fins turísticos 
realizam a cada ano e o quanto gosta de viajar (em uma escala de 1 a 5).  

Nesse contexto, obteve-se um total 276 (duzentos e setenta e seis) 

respostas. Após realizar a validação com a pergunta controle (Você conhece ou 
tem interesse em passar férias na região dos Lençóis Maranhenses?) totalizou-se 
272 (duzentos e setenta e duas) respostas válidas. Para analisar os dados, bem 
como responder o problema da presente pesquisa, realizou-se a caracterização da 
amostra para detalhar o perfil sociodemográfico do público alvo; análise com 
estatística descritiva das dimensões da personalidade da marca de destinos e das

[...]

X5 = Ferocidade; 
X6 = Conformidade; 
Controles: gênero, idade, renda, quantas viagens realiza por ano e o quanto gosta de viajar; 
E1= Termo de erro. 

Análise dos dados 

Caracterização da amostra 

Levando em consideração que se obteve um total de 272 (duzentos e 
setenta e duas) respostas após validar os questionários de acordo com a pergunta 
controle. Nesta perspectiva, apresentam-se na Tabela 1 as características 
sociodemográficas da amostra coletada em relação a: gênero, idade, renda 
familiar, quantidade de viagens com fins turísticos por ano e o quanto gosta de